TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4228/TCT-DNNN
v/v Chính sách thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 21 tháng 11 năm 2005

Kính gửi : Công ty xổ số kiến thiết Thủ Đô
Trả lời công văn số 777/XSKT ngày 14/10/2005 của Công ty xổ số kiến thiết Thủ Đô về chính sách thuế giá trị gia tăng (GTGT), Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1/ Căn cứ quy định tại Thông tư số 77/2005/TT-BTC ngày 13/9/2005 của Bộ Tài chính thì tổng mức chi hoa hồng đại lý và hỗ trợ đại lý tối đa là 15,5% doanh thu bán vé có thuế (trong đó: hoa hồng đại lý tối đa là 13% và chi hỗ trợ đại lý tối đa là 2,5%). Mức chi này đã bao gồm cả chi phí cho công tác điều hành đại lý, xếp cặp vé, phát vé cho các đại lý, trả thưởng hộ. Trường hợp các Công ty xổ số kiến thiết phát hành và tiêu thụ vé cho nhau cũng phải đảm bảo nguyên tắc trên, không được chi thêm các khoản ngoài chế độ quy định.

Đối với chi phí thu hồi và thanh huỷ vé: mức chi bồi dưỡng cho Hội đồng giám sát và tiền lương cho cán bộ kiểm đếm thực hiện theo quy định tại Điểm 5 - Mục III - Thông tư số 77/2005/TT-BTC nêu trên.

2/ Công ty xổ số kiến thiết Thủ Đô là đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức quay số mở thưởng xổ số kiến thiết truyền thống chung cho các công ty xổ số kiến thiết thuộc khu vực miền Bắc. Khi thực hiện phân bổ chi phí quay số mở thưởng và thông tin kết quả cho các tỉnh, Công ty xổ số kiến thiết Thủ Đô phải lập hoá đơn GTGT làm cơ sở cho Công ty xổ số kiến thiết các tỉnh hạch toán chi phí và kê khai khấu trừ thuế GTGT đầu vào.

Tổng cục Thuế thông báo để Công ty biết và thực hiện đúng quy định./.

	TỔNG CỤC THUẾ

Nguyễn Thị Cúc